
1 

 

関大オケだより 

 
新緑の候、OB の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、この度は第 39 回サマーコンサートのご案内、関大オケの近況報告、学生指揮の意気

込み、OB 係よりお詫びとお願い、以上の 4 点をご報告すべく関大オケだよりをお送りいた

します。                      

                          

第 39回サマーコンサートのご案内    
第 39回サマーコンサートの詳細が以下の通り決定いたしました。 

 

 

 日時：2016年 6月 16日(木） 

   開場 18:00 開演 19:00 

 場所：吹田市文化会館メイシアター大ホール 

  阪急電鉄千里線「吹田駅」東出口徒歩すぐ （JR吹田駅より徒歩 15分） 

 曲目:フンパーティング 歌劇「ヘンゼルとグレーテル」序曲 

             学生指揮 林岳 

   シューベルト   交響曲第 7(8)番 ロ短調 D759「未完成」 

             学生指揮 後藤正武 

   ドヴォルザーク 交響曲第 6番ニ長調 Op.60  

客演指揮 守山俊吾  

 

関西大学交響楽団 

2016 年度 上半期第 2 号 



2 

 

近況報告 人事（辻 祐希・山本 紘平） 

春の陽気も暖かな頃となりましたがいかがお過ごしでしょうか。 
今年の新入生勧誘期間は例年より短く、2日、4日の 2日間のみでしたが団員一同精力的に

新歓活動を行いました。また、今年も図書館前での演奏を行い卒、入学式でも演奏した威

風堂々やエルザの大聖堂への行進を披露しました。 

また、その後も音楽室にて公開練習や、例年とやや形を変えたパート紹介を行い、楽器や

団の魅力を伝えられたように思います。 

以上の活動の成果として、今年も多くの新入生が BOX へと足を運んでくれ、交響楽団に興

味を持ってもらうことに成功したと感じます。 

入団式を経て現在 18名の 1回生が入団してくれました。今年の基本方針である｢信｣に乗っ

取り、よりいっそう団員の信頼を深めつつ 6 月のサマーコンサートヘ向けて練習を重ねて

いきたいと思います。 

学生指揮の意気込み 

【2016 年度正指揮者 後藤 正武】 
こんにちは。今年度、正指揮を務めさせていただくことになりました、ヴァイオリンパート３回生の

後藤正武と申します。さて、今回私がサマーコンサートで指揮をさせていただく曲はシューベルト

の交響曲 7(8)番「未完成」です。この曲は、シューベルトの代表作で、ドヴォルザークの「新世界」、

ベートーベンの「運命」とともに三大交響曲として広く知られている曲です。また、この曲はシュー

ベルトの苦悩や不安と、それらの解放を請うようなメロディーが目まぐるしく入り乱れているとても

複雑な曲で、この曲調を十分に表現することを特に重点的に取り組んでおります。日頃から多大

なご支援をしていただいているOB・OGの皆様への感謝の気持ちを大切に、団員一同、演奏会に

足を運んでくださる全ての方に楽しんでいただけるよう、日々懸命に練習に励んでまいりますので、

是非メイシアターまでお越しください。 

【2016 年度副指揮者 林 岳】 

 はじめまして。今年度から副指揮を務めさせていただくことになりました、トロンボーンパート 2回

生の林岳です。 

 さて、今回のサマーコンサートで私が指揮させていただく曲は、フンパーディンク作曲のヘンゼル

とグレーテル序曲です。オペラ「ヘンゼルとグレーテル」の原作は文字通り、あの有名なグリム童

話「ヘンゼルとグレーテル」です。ワーグナー以後に多く現れたメルヘン・オペラの中でも代表的な

作品とされ、特に欧米では今なお高い人気を誇っています。序曲ということで、短い演奏時間の中

でたくさんの場面転換があり、それぞれの良さをいかに引き立たせるかということに注力し、日々

演奏者の方々と共に技術向上に励んでおります。 

 日頃からお世話になっている多くの方々への感謝の気持ちを胸に、関大オケらしい演奏に仕上

げたいと思っておりますので、当日は是非メイシアターまで足をお運び下さい。 



3 

 

 

～ＯＢ係よりお詫びとお願い～ 

 

これまで当団では年 2 回の演奏会を開催するにあたり、皆様に電話にてその詳細をお

知らせするとともに、御寄付のお願いをさせていただいてまいりました。その際、当方

の不手際により皆様に様々なご迷惑をおかけいたしましたこと、深くお詫び申し上げま

す。日頃から OB 名簿の整理・更新を行っておりますが、何か不都合がございましたら 

OB 係までご連絡ください。そしてご住所、お電話番号に変更がございました際にはお

手数ですが当団宛て、もしくは OB 係までご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

また、御寄付をお願いいたします際、本来ならば事前にご連絡を差し上げ、後に御宅

までお伺いすべきところなのでございますが、何分演奏会前は、強化練習に入っており

ますので、団員の時間の都合がなかなかつけられない状況です。大変失礼ではございま

すが、今回も例年同様、電話にての御寄付をお願い申し上げることになりました。尚、「電

話はやめて欲しい」というご意見を頂くことがございます。その際は遠慮なくお申し付

けくださいませ。 

御寄付に関しましては、前回の定期演奏会と同様、振込み手数料は一律ご本人負担に

させていただきたいと思います。また、今回も当日受け渡しをご希望される場合は『当

日受け渡し』の旨を担当の団員までお申し付けくださいますようお願いいたします。 

何かと不都合をお感じになられるかと存じますが、どうぞご理解いただき、今後とも

ご支援の程よろしくお願いいたします。 

連絡、疑問、意見等ございましたら、下記アドレスまでご一報ください。  

 

連絡先  OB 係 朝田 裕子  MAIL：yuko031206@docomo.ne.jp 

 

 

現在、関西大学交響楽団のホームページにも、皆様に郵送させて頂いた「関大オケだより」

と同じものを掲載しております。ブログの「関大オケなう！」も更新していきますので、

よろしくお願い致します。 

 

   関西大学交響楽団ＨＰ：http://orchestra.musicinfo.co.jp/~kandaioke/ 

 「関大オケなう！」ＵＲＬ：http://kannoke1000.blog40.fc2.com/ 

 

 

 

http://orchestra.musicinfo.co.jp/~kandaioke/
http://kannoke1000.blog40.fc2.com/

